34 ISSN 1677-7050 2 Nº 249, sexta-feira, 29 de dezembro de 2017

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00022017122900034

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO CEARÁ

PORTARIA Nº 1.279, DE 26 DE DEZEMBRO DE 2017

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
CEARÁ, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, considerando o que consta do Processo nº
23256.048487/2017-61, de 24/10/2017, resolve:

Art. 1º - Conceder aposentadoria voluntária integral, nos termos do art. 3º, da EC Nº 47/05, de
05/07/2005 (DOU de 06/07/2005) a SANDRA MARIA OLIVEIRA PINHEIRO, no cargo de Assistente
em Administração, Nível de Classificação "D", Nível de Capacitação 04, Padrão 16, Matrícula nº 47112,
código da vaga nº 682499, do Quadro Permanente do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia
do Ceará - campus Fortaleza, com:

- Proventos correspondentes à mesma Classe e Padrão;
- 20 (vinte) anuênios - art. 244 da Lei nº 8.112/90;
- VPNI - art. 62-A da Lei nº 8.112/90.
Art. 2º - Declarar vago, em decorrência, o cargo acima mencionado.

PORTARIA Nº 1.285, DE 28 DE DEZEMBRO DE 2017

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
CEARÁ, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve:

Artigo único - Tornar sem efeito, por não tomar posse no prazo legal, conforme art. 13, § 1º da
Lei 8.112/90, a nomeação dos candidatos abaixo relacionados, ocorrida mediante a Portaria nº 1.135, de
21/11/2017, publicada no DOU de 27/11/2017, Seção 2, Página 14:

. CARGO CLASSE NOME CAMPUS CÓDIGO
DE

VA G A

ORIGEM LEGAL

. ASSISTENTE EM AD-
MINISTRA-ÇÃO

D Leandro Monteiro
do Nascimento

- - -

. ASSISTENTE EM AD-
MINISTRA-ÇÃO

D Beatriz Oliveira
Aguiar

Camocim 964765 Lei 12.677, de 25/06/2012
(DOU 26/06/2012)

. ASSISTENTE EM AD-
MINISTRA-ÇÃO

D Débora Brandão
Ximenes

Crateús 833015 Lei 11.740, de 16/07/2008
(DOU 17/07/2008)

. TÉCNICO DE LABORA-
TÓRIO - ÁREA INDÚS-
TRIA MECÂNICA

D Francisco Alberto
Marreiros da Rocha
Filho

Cedro 833603 Posse em outro cargo inacu-
mulável de Raquel Macedo
Dantas Coelho (DOU
03/01/2014)

. TÉCNICO EM ENFER-
MAGEM

D Samara Alves
Fontenele

- - -

VIRGÍLIO AUGUSTO SALES ARARIPE

PORTARIA Nº 1.286, DE 28 DE DEZEMBRO DE 2017

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
CEARÁ, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto Presidencial de 30/01/2017,
publicado no DOU de 31/01/2017; considerando o que estabelece o Decreto nº 7.312/2010, publicado no
DOU de 23 de setembro de 2010; considerando o disposto no Decreto nº 6.944/2009, publicado no DOU
de 23 de setembro de 2010; e considerando, também, a decisão que deferiu o pedido de tutela de urgência
na Ação Ordinária nº 0808622-13.2017.4.05.8100, resolve:

Art. 1º - Nomear, sub-judice, o candidato abaixo relacionado, aprovado em Concurso Público de
Provas e Títulos, objeto do Edital nº 10/GR-IFCE/2016 (DOU 31/08/2016, Edição extra, Pág. 3) ho-
mologado pelo Edital nº 19/GR-IFCE/2017, de 23/05/2017 (DOU 24/05/2017) no cargo de Professor do
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Classe DI, Nível 01, no regime de Dedicação Exclusiva, de que
trata a Lei nº 12.772/2012, no Quadro Permanente do IFCE, regidos pela Lei n° 8 . 11 2 / 9 0 :

. SUBÁREA NOME CAMPUS CÓDIGO VA-
GA

ORIGEM

. História Geral, da América, do
Brasil, do Ceará e da Arte

DJALMA SANTOS MELO
JÚNIOR

Jaguaribe 948950 Lei nº 12.677, de 25/06/2012 (DOU
26/06/2012)

Art. 2º - A posse dos nomeados ocorrerá no prazo de até 30 (trinta) dias contados da publicação
desta portaria no Diário Oficial da União, conforme parágrafo 1º, do art. 13, da Lei nº 8.112/90.

VIRGÍLIO AUGUSTO SALES ARARIPE

PORTARIA Nº 1.287, DE 28 DE DEZEMBRO DE 2017

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
CEARÁ, no uso de suas atribuições e considerando o disposto Decreto n° 7.311, publicado no DOU em
23/09/2010, resolve:

Art. 1º - Nomear o candidato abaixo relacionado, aprovado em Concurso Público de Provas,
objeto do Edital nº 79, de 29/08/2016, publicado no DOU de 31/08/2016, Seção 3, páginas 349 a 359, do
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Piauí, homologado pelo Edital nº 69, de
30/05/2017, publicado no DOU de 31/05/2017, Seção 3, páginas 68 a 71, no respectivo cargo da Carreira
de Técnicos Administrativos em Educação (Lei nº 11.091/2005) no Padrão 01, Nível de Capacitação I, na
Classe correspondente, no Quadro Permanente do IFCE, regida pela Lei n° 8.112/90:

. CARGO CAMPUS NOME CÓD. VA-
GA

ORIGEM LEGAL
DA VAGA

. ANALISTA DE TECNOLO-
GIA DA INFORMAÇÃO

Reitoria Edwilson de Sousa Car-
valho

977063 Lei nº 12.677, de 25/06/2012 (DOU
26/06/2012)

Art. 2º - A posse do nomeado ocorrerá no prazo de até 30 (trinta) dias contados da publicação
desta portaria no Diário Oficial da União, conforme parágrafo 1º, do art. 13, da Lei nº 8.112/90.

VIRGÍLIO AUGUSTO SALES ARARIPE

PORTARIA Nº 1.289, DE 28 DE DEZEMBRO DE 2017

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
CEARÁ, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto Presidencial, de 30/01/2017,
publicado no DOU de 31/01/2017, considerando o que estabelece o Decreto nº 7.311/2010, publicado no
DOU de 23/09/2010, e considerando, ainda, o disposto no Decreto nº 6.944/2009, resolve:

Art. 1º - Nomear os candidatos abaixo relacionados, aprovados em Concurso Público de Provas,
objeto do Edital nº 11/GR-IFCE/2016, de 29/08/2016 (DOU 31/08/2016, Seção 3, Pág. 223) homologado
pelo Edital nº 25/GR-IFCE/2017, de 19/06/2017 (DOU 20/06/2017, Seção 3, Págs. 40 e 41) e Edital n°
46/GR-IFCE/2017, de 27/12/2017 (DOU 28/12/2017, Seção 3, Págs. 42) nos respectivos cargos da Carreira

de Técnicos Administrativos em Educação (Lei n° 11.091/2005) no Padrão 01, Nível de Capacitação I, na
Classe correspondente, no Quadro Permanente do IFCE, regidos pela Lei n° 8.11 2 / 9 0 :

. CARGO CLASSE NOME

. ADMINISTRADOR E Vanessa Bezerra de Macedo

. ADMINISTRADOR E Francisco David Bastos do Nascimento Martins

. ADMINISTRADOR E Ramon Suassuna dos Santos

. ADMINISTRADOR E Clesio Rodrigues de Sousa

. B I B L I O T E C Á R I O - D O C U M E N TA L I S TA E Fernanda Bernardo Ferreira

. MÉDICO/ÁREA PSIQUIATRIA E Tony Harrison Oliveira Nascimento

. MÉDICO/ÁREA PSIQUIATRIA E Camila Herculano Soares Rodrigues

. TÉCNICO EM ASSUNTOS EDUCA-
CIONAIS

E Selma Romana Costa de Albuquerque

. TÉCNICO EM ASSUNTOS EDUCA-
CIONAIS

E Gabriel Demétrius Gomes Lopes Santa Rosa

. TÉCNICO EM ASSUNTOS EDUCA-
CIONAIS

E Luzileide Muniz Silva

. TÉCNICO EM ASSUNTOS EDUCA-
CIONAIS

E Francisco das Chagas Torres de Oliveira

. TÉCNICO EM ASSUNTOS EDUCA-
CIONAIS

E Daylson Soares de Lima

. TÉCNICO EM ASSUNTOS EDUCA-
CIONAIS

E Gisela de Assis Conceição

. TÉCNICO EM ASSUNTOS EDUCA-
CIONAIS

E Aline da Silva Pereira

. TÉCNICO EM ASSUNTOS EDUCA-
CIONAIS

E Valdo Sousa da Silva

. TÉCNICO EM ASSUNTOS EDUCA-
CIONAIS

E Jordana Érica Mesquita da Silva Gomes

. TECNÓLOGO ÁREA/GESTÃO DE RH E Fabiano Ribeiro Gomes

. TECNÓLOGO ÁREA/GESTÃO FINAN-
CEIRA

E Wdo Renan Damasceno

. ASSISTENTE DE LABORATÓRIO C David Alves de Assis

. ASSISTENTE DE LABORATÓRIO C Kelyson Caio de Freitas Targino

. AUXILIAR EM ADMINISTRAÇÃO C George Assunção Gadelha

. AUXILIAR EM ADMINISTRAÇÃO C Carliane Mota Araújo

. AUXILIAR EM ADMINISTRAÇÃO C Joaquim Ferreira Junior

. AUXILIAR EM ADMINISTRAÇÃO C Luiz Eduardo Façanha de Lima Silva

. AUXILIAR EM ADMINISTRAÇÃO C Estephany de Morais Almeida

. AUXILIAR EM ADMINISTRAÇÃO C Julio Cesar Leite da Silva Junior

. AUXILIAR EM ADMINISTRAÇÃO C Thiago Lenilson da Silva Rodrigues

Art. 2º - A posse dos nomeados ocorrerá no prazo de até 30 (trinta) dias contados da publicação
desta portaria no Diário Oficial da União, conforme parágrafo 1º, do art. 13, da Lei nº 8.112/90.

VIRGÍLIO AUGUSTO SALES ARARIPE

PORTARIA Nº 1.290, DE 28 DE DEZEMBRO DE 2017

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
CEARÁ, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto Presidencial, de 30/01/2017,
publicado no DOU de 31/01/2017, considerando o que estabelece o Decreto nº 7.311/2010, publicado no
DOU de 23/09/2010, e considerando, ainda, o disposto no Decreto nº 6.944/2009, resolve:

Art. 1º - Nomear os candidatos abaixo relacionados, aprovados em Concurso Público de Provas,
objeto do Edital nº 12/GR-IFCE/2016, de 29/08/2016 (DOU 31/08/2016, Seção 3, Pág. 223) homologado
pelo Edital nº 26/GR-IFCE/2017, de 07/07/2017 (DOU 10/07/2017, Seção 3, Págs. 48 a 50) e retificado
pelo Edital n° 30/GR-IFCE/2017, de 20/07/2017 (DOU 21/07/2017, Seção 3, Págs. 46 e 47) e Edital n°
39/GR-IFCE/2017, de 02/10/2017 (DOU 03/10/2017, Seção 3, Pág. 40) nos respectivos cargos da Carreira
de Técnicos Administrativos em Educação (Lei n° 11.091/2005), no Padrão 01, Nível de Capacitação I,
Classe D, no Quadro Permanente do IFCE, regidos pela Lei n° 8.112/90:

. CARGO CLASSE NOME

. ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D Thamily Magalhães Dias

. ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D Renato Gondim Galdino

. ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D Renato Rondinelle Marques Pereira

. ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D Maria Renata Silveira

. ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D Myrle Raquel de Oliveira

. ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D Rafael Almeida Lima Chaves

. ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D Matheus Soeiro dos Santos

. ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D Sâmela Alves Franco

. ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D Francisco Jose Brasil Teixeira

. ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D Renata Ferreira Martins

. ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D Savio Fernandes Ribeiro

. ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D Amanda Salustiano dos Santos

. ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D Bruno Allysson Andrade dos Santos

. ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D Priscila Cinthia Braga Bastos

. ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D Eliana Ribeiro Vieira

. ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D Naira Mariane Gondim de Oliveira Dias

. ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D Ana Tâmara Menezes Barros

. ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D Paulo César de Oliveira Januário

. ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D Adriene Alves de Souza

. TÉCNICO DE LABORATÓRIO - ÁREA
A L I M E N TO S

D Maria Micheline Teixeira Lopes

. TÉCNICO DE LABORATÓRIO - ÁREA
A L I M E N TO S

D Joyciane da Silva Gomes

. TÉCNICO DE LABORATÓRIO - ÁREA
ELETROTÉCNICA

D Diego Deyvid Dantas de Medeiros

. TÉCNICO DE LABORATÓRIO - ÁREA
E V E N TO S

D Camile Leal de Medeiros

. TÉCNICO DE LABORATÓRIO - ÁREA
GASTRONOMIA

D Diogo Henrique Maximo Portela

. TÉCNICO DE LABORATÓRIO - ÁREA
INDÚSTRIA MECÂNICA

D Rairton Helder Façanha Junior

DGP
Realce

DGP
Realce

DGP
Realce

DGP
Realce